



Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg
Christiansborg

18. februar 2019

Svar på Sundheds- og Ældreudvalgets spørgsmål nr. 430 (Alm. del) af 18. januar 2019 stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF)

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvor meget regeringen med sit udspil til en sundhedsreform lægger op til, at sundhedsudgifterne skal stige frem mod 2025, hvis regeringens sundhedsreform vedtages?

Svar

Regeringen prioriterer med udspillet *"Patienten først – nærhed, sammenhæng, kvalitet og patientrettigheder"* ekstra 6 mia. kr. 2020-2025 til det nære sundhedsvæsen.

Herudover vil regeringen prioritere samlet godt 0,4 mia. kr. 2019-2025 til bedre patientrettigheder og indsatser for mere sundhedspersonale, jf. udspillet *"Flere hænder og mere arbejdsglæde"*, og har allerede disponeret 0,4 mia. kr. 2019-2025 til forberedelse af sundhedsreformen gennem indsatser for bedre sundhedsdata, en styrket almen praksis og til udvikling af en digital vandrejournal.

Det er en ekstra finansiering, som kommer oveni den løbende prioritering af sundhedsområdet fra råderummet, som regeringen vil foretage som led i de årlige økonomiaftaler og finanslovaftaler.

Regeringen har endvidere siden sin tiltrædelse prioriteret sundhedsområdet højt. Samlet set er der siden valget i 2015 prioriteret mere end 6 mia. kr. til målrettede, konkrete prioriteringer i det regionale og kommunale sundhedsområde samt indsatser som drives af staten.

Ses der på udviklingen i regionernes budgetterede nettodriftsudgifter til sundhed og korrigeres der for opgaveændringer mv., er der prioriteret et realløft af niveauet fra 2015 til 2019 på 4 mia. kr. gennem økonomiaftalerne og finanslovene. Der indgår i denne opgørelse ikke statslige puljer, som udbetales som driftstilskud til regionerne.

Det bemærkes, at de to opgørelser af prioriteringen af sundhedsområdet og realvæksten i de regionale budgetter til sundhed ikke er direkte sammenlignelige, men der er tale om et betydeligt løft af den regionale økonomi, jf. FIU spørgsmål 626

(alm. del) af 19. september 2018 og FIU 150 (alm. del) af 14. november 2018, der besvares parallelt.

Den ekstra prioritering gennem Nærhedsfonden 2020-2025 er gjort mulig, fordi regeringen med Sundhedsreformen skaber rammerne for at spare på administrationen på ikke-sundhedsopgaver de kommende år. Det er et godt eksempel på, at der med skarpe prioriteringer kan opnås mere velfærd for pengene.

Samtidig har regeringen gennem aftaler med DF afsat midler på finansloven til sundhedsudspillet, hvoraf 1,5 mia. kr. 2020-2025 anvendes til det ekstra løft til det nære sundhedsområde. Investeringerne forudsættes finansieret inden for investeringsrammen samt via videreførsel af finanslovpulje til sundhedsområdet.

Udmøntningen af den samlede finansiering vil indgå i forhandlingerne om sundhedsreformen.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister